[Vet. XXII.] 56. *Synagoga relictæ, gentibus colligendis Ecclesia studuit.* — Per quam videlicet Synagoga læna non pertransiit, quia sancta Ecclesia collectioni gentium dedita nequaquam sese ad illum Judææ populum diutius occupavit. Recte autem Ecclesia læna nuncupatur, quia male viventes in vitiis,

quod hoc in loco pro negotiatoribus institores scriptores ignorando posuerunt. Quo pacto erraverunt qui pro negotiatoribus institores posuerunt, cum utraque vox idem sonet? Sed legendum institutores, ut vitiose tunc legebatur in Lat. Codicib. Libri Job; sic autem Gregorium legisse manifestum est tam ex Mss. consensu (si Germ. excipias, in quo syllaba media tu ubique deleta est) quam ex his verbis, Omnes qui fidelium mores instituunt, etc.

⁵ Gemet. ac pl., *ejusdem sanctæ Ecclesiæ*.

⁷ Sic Laudun., Vindoc., Corb. Germ., Norm. Editi cum Germ., *vitam secuti sunt*.

ore sanctæ prædicationis interficit. Unde et ipsi A primo pastori quasi hujus lænæ ori dicitur : *Macta et manduca* (Act. x, 13). Quod mactatur quippe a vita occiditur, id vero quod comeditur, in comedentis corpore commutatur. Macta ergo et manduca dicitur, id est a peccato eos in quo vivunt interfice, et a seipsis illos in tua membra converte. Et quia hæc Ecclesia corpus est Domini, ipse etiam Dominus Jacob voce leo vocatur ex se, læna vocatur ex corpore, dum ei sub Judæ specie dicitur : *Ad prædam, fili mi, ascendisti, requiescens accubuisti ut leo, et quasi læna*; 582¹ *quis suscitabit eum* (Genes. XLIX, 9)? Hæc igitur læna nequaquam dicitur, quia² per Judæam non transiit, sed non pertransiit. Apostolis namque prædicantibus prius ex illa tria millia, postmodum quinque millia crediderunt. Ecclesia itaque per Synagogam transiit, sed non pertransiit, quia ex illa ad fidem paucos rapuit, sed tamen illum infidelem populum a perfidia funditus non exstinxit. Sed, quod sæpe jam diximus, repulsa ab infidelitate Judæorum, deflexit ad vocationem gentium. Unde adhuc de eadem læna dicitur :

CAPUT XXXVI.

VERS. 9. — *Ad silicem extendit manum suam, subvertit a radicibus montes.*

57. *Quarum duritiam emollivit, et superbiam stravit.* — Manum quippe ad silicem extendit, quia ad duritiam gentium suæ brachium prædicationis misit. Unde et idem beatus Job passionis suæ historiam præsciens gentibus innotescendam, dicit : *Scribantur hæc stylo ferreo in plumbi lamina,*³ *vel certe sculpantur in silice* (Job. XIX, 24). Qui vero hoc in loco montes, nisi hujus sæculi potentes accipimus, qui pro terrena substantia⁴ altum tument? De quibus Psalmista ait : *Tange montes, et fumigabunt* (Psal. CXLIII, 5). Sed montes a radicibus sunt eversi, quia, prædicante sancta Ecclesia, summæ hujus sæculi potestates in adoratum omnipotentis Dei ab intima cogitatione⁵ ceciderunt. Radices enim montium cogitationes sunt intimæ superbiorum. Et a radicibus montes cadunt, quia ad colendum Deum potestates sæculi ab imis cogitationibus prosternuntur. Recte etenim per radicem cogitatio occulta signatur, quia per hoc quod intus non cernitur, erumpit quod videatur foris. Unde et in bonam partem per prophetam dicitur :⁶ *Emittet id quod salratum fuerit de domo Juda, et quod reliquum* D *est, mittet radicem deorsum, et faciet fructum sursum* (Isai. XXXVII, 31). Ac si aperte diceretur : In imis cogitatio nascitur, ut in summis retributio reddatur.